- (c) Noſtra.) Add. quod teſtamento ex propria <sup>17</sup>  
duntaxat voluntate proficiſt, nec in voluntate alterius  
conterri debeat, illa inſtituio, 32. ſi de heredit. inſtit.  
Quare hoc genus inſtituio hereditum improbarū: Ego  
illios heredes inſtituo, quos Titus voluerit: Ejusque ma-  
nifesta eſt ratio: quia t. certum eſt debet teſtamentum con-  
ſilium, autore Ulpiano in fragm. Inſt. tit. 22. ſi inca-  
ra perſona, &c. poindre legitima teſtamento non dicitur,  
quod ex alieno arbitrio pendet, dicitur leg. illa inſtituio,  
32. in princ. ſi de her. inſt. Unde t. quoque capitatoria <sup>19</sup>

## Julii Clari Sententiarum

voluntas, seu dispositio nullius momenti esse creditur, legi *captioria* 70. ff. *eo*. *captioria* illa. C. de *re militi*. Est tamen *captioria* voluntas illa, quae fit *captione alterius hereditatis causa*, veluti: *infirmitate Titum* *parte ex qua me heredem infirmiter*. Vel *nunquam* 52. ff. *de condit.* & *demonstrat*. Et tamen *proprietate* *testamenti non contingerit contradicatur*, nec *appellatione contractus testamentum legi verba contrasse- runt*, *posse*, *scilicet* *significare*. *Duaren*, *ad tit. ff. quicunque* *faciat*, *posse*, *scilicet* *significare* *testamentum ante finem*. *Harpice*.

### Q U E S T I O N I I.

## SUMMARY

Ex CLARO

<sup>2</sup> Quo iure introducta fuerit testamenti factio.

**Ex Additionibus.**

- hamum cura pice ad le retrahant: ita quia captiotoris con-  
ficiuntur dispositions, hereditates suas in hanc deferunt,  
ut ubiores illiciant. Dauth. d. trad. de tif. n. 56. & seq.

22 Ex quo perspicuum fit: si duo tñ insituerint se invicem ha-  
redes mutua affectione duci, non esse captiotoris volun-  
tatem ultimam: quoniam tunc nulla est talis condi-  
tio, que conferatur ad fecerum aliene voluntatis, d. i.  
captiotoris 70. ff. de haren. infit. ibique Duar. in c. 3. circa  
n. Covar. in c. cum titl. 13. m. 1. ext. de res. Harpree.

22. (d. Fift.) Id est periecia & sic includit tñ de necessi-  
tate institutionem hereditis. Ita per Bar. in l. r. ff. eo. qui  
dicit sibi videti durum, quod Jurifcons. necivit definire  
testamentum, & quod egeat subtili subauditione illa, &  
istud communiter teneri dicit Angel. de Aret. in §. Infit.  
eod. qui n. 1. dicit, quod quadruplex est periecio: dicit  
ut per eundem Giach.

23 *Jusfa.* Quod tñ iustam sententiam communiter Doct.  
interpretantur pro perficie, ut sic hereditis institutione, que  
caput testamenti est, includatur §. ante haren 34. Infit.  
de leg. Bart. Bz. & alii in l. 1. ff. qui tñ. f. p. poss. Alt  
huius interpretationi obstat, quod & codicillus in suo ge-  
nere periecius sit, tamet ex paucioribus requisitis conierit,  
l. ult. §. ult. C. de codicilliis. Quocirca ut salveretur  
hac testamento definitio, & ab omni contrarieitate vindice-  
tur, rectius dici poterit, iustam sententiam pro intenta  
illibata, omnibusque modis rata, expoundendam esse. Se-  
cundum quam significacionem, & interpretationem codi-  
cillus iusta sententia non judicatur. Nam tñ cum heredi-  
tas codicillus directo dari inueget, sed tantum per fiduci-  
commissum, §. fin. Infit. de codicil. 1. 2. Cod. ead.  
& de fiduciocommissu deducatur quarta Trebellianica,  
tot. tit. ff. & Cod. ad. SC. Treboll. conseqüens est volun-  
tatem codicillorum non satis esse ratam, intactam & illi-  
batam. Eadem interpretatione removetur etiam, quod  
26 de legato vulgo objectatur. Quamvis tñ enim legatum si  
voluntatis notitia iusta sententia: non fecus, ac testamento.  
§. 1. Infit. de leg. I. verbis legis. 120. ff. de verb. sig-  
nif. tot. tit. ff. de l. 1. & sequentiis. Illibata tamen,  
intacta, cunctisque modis rata, & firma non est: cum le-  
gata patiatur. Falicitas legis detractionem, si universum

1 Recensentur *Auctores*, qui statuant, testamencium iuri  
civili ascribendum.

2 *Auctores*, qui concludunt, testamencium quoad originem,  
& inventionem jurisgenium; quoad formam vero,  
iuri civili esse.

3 *Huius sententiae fundamenta, & rationes.*

4 *Illiad*, quod confirmat, nihil novi, aut proprii tribuit.

5 *Quisque dominus liberam habet de rebus suis disponen-  
di facultatem.*

6 *Dispositio per ultimam voluntatem favorabilior dispo-  
sitione inter vivos.*

7 *Beneficia iure civili quaslibet quilibet paciendo amitt-  
tere posse.*

8 *Facultas testandi nulla conventione amittitur.*

9 *Conjunctio maris, & famina, cui juri ascribatur.*

10 *Jus succendendi ab inuestito esti juris gentium, & na-  
turalis.*

11 *Princeps potest tollere, que sunt juris civilis.*

12 *Forma dat esse, & originem ret.*

13 *Forma testandi quatenus debeatur juri civili.*

14 *Beneficia juris civili que.*

15 *Lega ead., & fideicommissa quas actiones parvani.*

16 *Effectus huius questionis, utrum iure civili, an gentium  
testamentum sit introductum.*

17 *Unum ius civile tolitur alterum.*

18 *Jura gentium semper immutabilitas.*

19 *Princeps ex plenitude potestatis nequit derogare pri-  
uatorum testamenti.*

20 *Princeps sine iusta causa alicui jus quaslibet auferre  
non potest.*

21 *Suprema hominum iudicia exiunt habere publice ex-  
pedit.*

22 *Liber debet esse stylas ultima voluntatis.*

bonorum legata tuerintur, Instit. de leg. Falcid. & tot.  
rit. ff. & C. eo Vafq. de success. creat. in prefat. nu. 26. &  
seq. Harprec.

(e) *Dé ex ea, quod quis post mortem suam fieri velit.*)  
Addit. te testamentum non nisi post mortem denum testatoris  
valere perfecioneumque suam accipere, m. l. qui hereditatem 19. Qui. 1. nem. 27. de aequir. vel omitt. heredit. prop-  
terea quod te ejus volumas ulque ad obitum ambulatoria &  
revocabilis est, l. qui dicit sterim 4. ff. de admisent. vel  
transfer. legat. 1. C. de sacroficii. Eccles. capit. cum  
Marth. 6. §. novissimum etenim. ibique gloss. super vers.  
non valet de celebrat. misfar. in tantum, ut nemo te eam  
fibii legem dicere possit, ut a priori voluntate non rece-  
dat, l. s. quis 12. in prae. ff. de legat. 3. Hinc te testamentum  
vocatur judicium mortuorum, l. quoniam 15. C. de  
testamentis. *U*erba voluntatis, leg. cum his statutis 12. Sicut or-  
atio 2. ff. de donat. inter vir. & uxor. supremum & poltemrum  
judicium, inter missis 5. C. de relatioz. & sumpt. funer. dicit  
leg. quoniam 15. Te leg. omnibus 19. C. de refasm. mor-  
tuenti supremum arbitrium, leg. nolumus 20. C. eod. item  
ultimum elogium, leg. furius 19. in prae. C. qui refa-  
ment. fac. posse. leg. cum his leges 16. C. de Epis.  
& clericis. Recifn. prædicto rati. de refasm. part. 1. cap.  
l. u. 10. Quin te & hœ illa definitionis verba indicant:  
sufficere conensem ejus, qui testamentum condit, at testa-  
mentum faciendum: quo nomine a contraria testamen-  
tum discernitur. Etenim contractus mutuo duorum con-  
sensu confit. l. i. §. 2. & 3. ff. de pat. 1. ff. & no. 32. ff. de re-  
redit. At testamentum ab unius consensu pendat, nec in  
alienum arbitrium conferatur, leg. 1. ubi Gothoffred.  
ff. de legat. 2. leg. fideicommissaria 11. S. quinquaginta 7. ff.  
de legat. 3. leg. amur. 7. §. 1. ff. de rebus dubi. leg. non  
quod putes, quod hoc queatio sit proflus inutilis,

**Lib. III. §. Testam. Quæst. II.**

quia immo est (f) maximi effectus. Nam si testamentum est de jure (g) gentium, non poterit Princeps auferre dominium aliqui quesum ex testamento: quod tamen facere posset, (h) si esset de jure civili, ut declaravi supra, lib. 2. §. Principe.

## ADDITIONES.

(a) **T**estamenti factio. An testandi facultas à natura sit, vel à lège tributa: adeo ut sine legi permissione non licet hominibus testari, hoc est, in illud tempus debus suis disponere, quo domini esse desierunt, vide Plat. libr. 11. de legibus. Govean.

Huius verisimili, & cerebrioribus DDs, votis recepta  
sentientia non advenit, quod si forma dat elic, & origi-  
nem rei. Julianus 9. sed si quis in f. ff. ad exhibend. leg. is  
is qui, 8. 1. s. ad leg. Falcid. l. com. his 8. in prim. & s. p.  
prator. 17. ff. de transactionib. mulier. 13 ff. de vix. signif.  
Testamenta autem formata ex dispositione iuri civilis ac-  
cipiunt, i. hanc confutissima 21. Cade reb. Promota testam-  
enta iuris esse putantur. Nam hinc forma testamento con-  
ducendi inter cives Romanos iuri civili debet, una cum suis  
beneficiis. 1. i. Ead. 2. 1. 3. 1. 4. 1. 5. 1. 6. 1. 7. 1. 8. 1. 9. 1. 10. 1. 11. 1. 12. 1. 13.

14  
15  
16

(d) *A jure civili.*) Item quod testamentum origine sit ex jure gentium, licet eius forma sit de jure civili, commune, vide plene pro Hipp., Rimini, in princip. Instit. de iuris, n. 184. ubi retulit Coras, dicentes toto (ut auctor) abberare, qui contra tenent.

(e) *Ubi sequitur.* Hipp.

(f) *Et maximus effectus.*) Adderatorem: quia si affirmetur, testamentum introductum esse iure civili poterit statuto duponi, ut nemo condere res testamentum valcat: cum unum ius civile tollat alterum, arg. l. nihil tam naturalis, p. 3. de reg. iur. Si vero dicatur, iure gentium illud introductum esse: non poterit statuto tolli testamentum: cum iura gentium semper firma permaneant, et iure civili haud tolli queant, s. p. en. Instit. de juri nat. gent. & c. Huic consequtus est, ne quadam  $\dagger$  Principem ex plenarijne potestatis privatorum testamenti derogare, aut sua voluntate, ut videtur, non possit.

(e) *Videmus enim, T. C.* Præter hanc + rationem affuntur & alia, quibus ostenduntur, testamento quad signum suum & inventionem juris gentium, quad formam vero & solemnitatem, juris civilis esse.

Primo tamen id, quod confirmat, nihil novi aut proprii tribuere intelligitur. *l. & quia 6. ss. de iuris, c. cum Iuris gentium iunt, a Principe sine iusta causa immutari nequeunt d. s. pen. In*s*tit. de j*ur. nat. gent.* & civ. l. omnes populi, ss. de iustit*e* & i*ure*. Tunc***